1

太极集团〔2019〕79 号                 签发人：陈建国

关于 2018 年度治安、消防目标管理考核
及年终检查的情况通报

各公司、厂：

为强化安全保卫工作的基础管理，落实治安、消防监督检

查管理责任，检验全年安全保卫工作的执行情况，集团公司保

卫处于 2018 年 11 月初至 12 月底，参照《内部治安、消防安

全管理目标考核细则》，对各单位安全保卫工作进行了年终检

查、考核，重点对治安、消防及隐患整改落实情况进行了督查。

现将相关情况通报如下：

一、现场检查中存在的隐患及整改要求

（一）存在的隐患

太极集团有限公司文件
TAIJI GROUP LIMITED COMPANY

 2

单  位 存在的隐患

连锁五分公司

1、万州 6、8 店临时库房内消火栓箱被货物遮挡。

2、万州 6、7 店灯箱电源线裸露。

3、万州 12 店临时库房堆放废旧空调等较多杂物。

连锁三分公司

1、龙康国药店三楼装修现场有吸烟现象，切割机乱

放，装修材料堆放不规范。

2、大渡口 3、4 店，九龙坡 17、25、26、39 店收银

台电源线路较凌乱不规范。

3、九龙坡 25 店室内消火栓箱内无水带、水枪。

桐君阁药厂

1、贵细库未设置红外报警装置，治安防范不严。

2、厨房抽油烟机无安全管理制度，未按要求落实清

洗。

3、档案室治安防护措施不到位。

塑胶公司
厂区内半成品库室内消火栓箱破损严重，维护保养

较差。

西南药业

1、辅材库进出口过道 3 具灭火器过期失效。

2、保安队警用设施配置不够，处置突发事件能力还

需增强。

3、厂区后门渣场围墙部分垮塌，坎公路警戒线、警

示标志不到位。

批发公司

1、仓库整件区部分消火栓箱门扣手损坏。

2、库区通道内放置货物。

3、连锁零配中药库部分消火栓箱内水带破损。

太极岛 1、2 楼疏散楼梯间闭门器损坏，多余消火栓箱应移

 3

出，应急疏散箱、灭火器卫生较差。

2、会议室旁边的茅草房门口未配备灭火器，烧水桶

未设置漏电保护措施。

3、小会议室音响室应增设二氧化碳灭火器，室外 2

具 ABC 灭火器已过期，灭火箱损坏严重。

4、户外护栏铁架锈蚀严重，未设置警示标志。

武陵山公园

1、景区各岗位值班安排不合理，连续上班半个月未

进行调整。

2、荷花山庄室内消火栓栓口部分锈蚀，维护保养较

差。

3、天语宾馆部分灭火器过期失效。

涪陵医药

1、李渡仓库部分消火栓箱被货物阻挡，仓库内货物

堆放不规范。

2、涪陵桐君阁 22 店消火栓箱前堆放货物，影响箱

门开启。

3、涪陵桐君阁 108 店台阶无安全提示。

玉山房
厨房抽油烟机无清洗制度及记录，厨房对应的墙上

布置弱电线路。

大易酒店
1、厨房抽油烟机无清洗制度及记录。

2、库房部分天花板损坏未及时修复。

印务公司

1、李渡仓库门口 1 具灭火器无压力，灭火器配备不

足。

2、李渡仓库内照明灯与货物水平间距不足，货物堆

放未形成“王”字形通道。

 4

国光食品厂

1、厂区内变压器室门未上锁，危房无安全警示标志。

2、杂物间堆放物品较多，休息室内搬运工用灯具烤

火，且用废纸箱放在灯具上聚热，存在较大火灾隐

患。

涪陵药厂 双加药厂二楼环形通道堆放较多纸箱、半成品。

阿依达公司

1、会仙楼宾馆取电卡安全使用不达标，普通磁卡均

能插卡取电。

2、酒精库内有一组电源线外露，弱电线均未穿管。

天胶公司

1、消防控制室内存放汽油。

2、锅炉房蒸汽处警示标志模糊不清。

3、煤厂、污水处理间、垃圾场未配灭火器，厂区部

分灭火器过期失效

康定虫草基地

1、员工宿舍电源线乱接乱拉现象严重。

2、基地执勤人员未配相应的警用防范器材，处置突

发事件能力较差。

成都西部
B1 库高位货架堆码超高，室内消火栓内水带配置不

够。

太极制药
1、毒麻危化品库电源线未用金属管穿管。

2、档案室未设视频监控和二氧化碳灭火器。

德阳荣升 公司物资出入手续不完善，记录不详细。

德阳大中
信息中心内窗无防护措施，二氧化碳灭火器布局不

合理。

绵阳药厂 生产、包装车间主要进出口未配置消防疏散引导箱。

天诚制药 生产、包装车间主要进出口未配置消防疏散引导箱。

 5

南充药厂 电瓶车充电区与其他场所共用，未独立设置。

中药材市场

1、市场三、四楼经营场所过道烟头较多，吸烟管控

不严。

2、市场二楼防火卷帘门下方黄线内堆放货物。

自贡医药
1、三楼档案室二氧化碳灭火器已过期失效。

2、信息中心堆放易燃杂物且较多。

桐君阁股份公

司

档案室存放杂物，未配二氧化碳灭火器。

（二）整改要求：

请各单位第一负责人高度重视， 加强对安保专（兼）职

人员的安全督促管理，明确工作职责，在下发的隐患整改通知

书规定时间内落实整改，并将整改情况书面报集团保卫处。无

安全隐患的单位，希继续加强安全管理，进一步落实治安、消

防安全防范措施。

二、《2018 年内部治安、消防安全管理目标考核细则》检

查情况

2018 年，大部分单位严格按照《内部治安、消防安全管理

目标考核细则》要求，做好日常的安全保卫管理工作，为公司

的稳定起到了防火墙的作用。但是，仍有小部分单位存在诸多

薄弱环节，需要改进、完善。问题如下：

1、部分单位保卫机构不健全，专（兼）职保卫干部业务

能力有待提高。

2、部分单位第一负责人、分管领导对安全保卫工作重视

不够，带队检查治安、消防工作较少。

 6

3、保安（门卫）人员年龄普遍较大，处置突发事件能力

不足。

4、消防档案不规范，未按要求进行认真填写和更新。

5、保卫工作历年资料未按要求进行存档备查或存档不规

范。

6、部分单位未建立治安调解机构，未能发挥作用。

7、对进出公司的人员、物资、车辆登记不规范，记录不

细致。

8、隐患整改不及时，部分重大隐患未在规定时间内消除。

请各单位务必加强学习，特别是一线的保卫干部，要不断

提升业务能力，为公司的安全保卫工作出谋划策，为公司的经

营工作保驾护航。

特此通报！

太极集团有限公司

2019 年 1 月 21 日

太极集团有限公司办公室              2019 年 1 月 29 日印发

  拟稿：邓卫                            校核：张付云